
08/12/2021 09:56 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=999833&tipo=t 1/2

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00135/2021 
 

Às 09:51 horas do dia 08 de dezembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ALDELIR FERNANDO LUIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23473002191202116, Pregão nº 00135/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Tapete De Borracha
Descrição Complementar: TAPETE ISOLANTE ELÉTRICO, CAPACIDADE DE ISOLAÇÃO MÍNIMA DE 1KV, ESPESSURA
MÍNIMA 2MM, DIMENSÕES MÍNIMAS 1 METRO DE LARGURA POR 1 METRO DE COMPRIMENTO. ITEM DEVE ATENDER
AS EXIGÊNCIAS DA NR10.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 319,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 08/12/2021 09:51:12 ALDELIR FERNANDO LUIZ

Item: 2
Descrição: Tapete De Borracha
Descrição Complementar: TAPETE ISOLANTE ELÉTRICO, CAPACIDADE DE ISOLAÇÃO MÍNIMA DE 25 KV,
ESPESSURA MÍNIMA 5MM, DIMENSÕES MÍNIMAS 1 METRO DE LARGURA POR 1 METRO DE COMPRIMENTO. ITEM
DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NR10.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.752,4200 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 08/12/2021 09:51:16 ALDELIR FERNANDO LUIZ

Item: 3
Descrição: Instalação / Manutenção - Equipamentos Industriais
Descrição Complementar: SISTEMA CENTRALIZADO DE EXAUSTÃO DE FUMOS DE SOLDAGEM COM 10 CAPTORES,
DISTRIBUÍDOS 01 EM CADA BIOMBO DE SOLDA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANTA BAIXA
ORIENTATIVA, ANEXO V DO EDITAL. - COMPOSTO POR 10 BRAÇOS EXTRATORES, CONJUNTO DE TUBULAÇÃO,
UNIDADE DE EXAUSTÃO COM FILTRAGEM AUTOMÁTICA E CHAMINÉ DE EXAUSTÃO. - BRAÇOS EXTRATORES
ARTICULADOS, AUTOPORTANTES E COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 2 METROS, FILTRO COLETOR CAPAZ DE RETER
NO MÍNIMO 99% DAS PARTÍCULAS ACIMA DE 5 MÍCRONS (PARTÍCULAS FORMADAS A PARTIR DE VAPORES E GASES
QUE SE DESPRENDEM DAS PEÇAS EM FUSÃO, SEJA DA SUPERFÍCIE DA PEÇA, SEJA DO ELETRODO, DO
REVESTIMENTO DO ELETRODO E DE SUSTÂNCIAS ADICIONADAS À SOLDA). O BRAÇO DA COIFA EXTRATORA DEVE
TER UM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 2 (DOIS) METROS, DIÂMETRO MÍNIMO DE 6” (SEIS POLEGADAS), COM
MOVIMENTO EM TODAS DIREÇÕES E PERMITIR UMA ROTAÇÃO DE MÍNIMO 180°. - VAZÃO MÍNIMA POR CAPTOR 800
M3/H, REGISTRO PARA A REGULAGEM DO FLUXO DE AR EM CADA UM DOS BRAÇOS EXTRATORES, DUTOS DA LINHA



08/12/2021 09:56 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=999833&tipo=t 2/2

DE EXAUSTÃO PRODUZIDOS EM AÇO GALVANIZADO (CONFORME NBR 6401), PINTURA COM FUNDO
ANTICORROSIVO, DUTO DE DESCARGA COM SILENCIADOR E DISPOSITIVOS PARA A FIXAÇÃO DOS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 257.010,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: BRASTECNICA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E REFRIGERACAO LTD , pelo melhor lance de R$
257.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/12/2021
09:46:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASTECNICA
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E REFRIGERACAO LTD, CNPJ/CPF:

36.445.317/0001-89, Melhor lance: R$ 257.000,0000

Homologado 08/12/2021
09:51:19

ALDELIR
FERNANDO

LUIZ

Item: 4
Descrição: Forro Teto
Descrição Complementar: Forro Teto Material: Fibra De Vidro , Comprimento: 1.243 MM, Espessura: 25 MM,
Largura: 618 MM, Características Adicionais: Revestimento Filme Pvc Texturizado Branco Uma Face ,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.434,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

06/12/2021
09:45:03 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem mais

propostas para analisar.

Homologado 08/12/2021
09:51:22

ALDELIR
FERNANDO LUIZ

Item: 5
Descrição: Desumidificador
Descrição Complementar: Desumidificador Potência Compressor: 290 W, Aplicação: Controle De Temperatura E
Umidade , Capacidade: Ambiente Com 500 M3 , Coletor: 3,8 L, Características Adicionais: Painel Digital , Voltagem:
110/220 V,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.739,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: EGIDE - COMERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
4.342,2800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/12/2021
09:46:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EGIDE - COMERCIO DE
VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 02.309.765/0001-33,

Melhor lance: R$ 4.342,2800

Homologado 08/12/2021
09:51:25

ALDELIR
FERNANDO

LUIZ

Fim do documento


